
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014

policial, PAT.: 14165 e colete balístico, TAURUS, SÉRIE: 
DYN1117529 e demais fatos conexos, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 21/10/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CAUBI PEREIRA DE SOUZA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 467/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 13/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito envolvendo a VTR 2050 FORD/RANGER 
placa OFN5174, disponibilizada à DP de Juruti, fato ocorrido 
em 05/10/14, conforme BOP nº 103/2014.000961-8 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 10/10/14 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a)
Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 468/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 13/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
D.P.G.J., mat. nº 661430, o qual teria, em tese, portado-se de 
modo incompatível com as funções de policial, fato ocorrido 
em 31/08/14, consoante o BOP nº 346/2014.000223-5, o que 
ensejou a instauração do TCO nº 346/2014.000296-7 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 469/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 18/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso de justiça, Cleyton Moreira dos Santos, 
da carceragem da DP de São Domingos do Capim, fato 
ocorrido em 31/08/14, o que ensejou a instauração do IPL nº 
115/2014.000120-0 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CAUBI PEREIRA DE SOUZA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil 

PORTARIA Nº 470/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
18/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
F.B.L., mat. nº 57192679, face o Despacho da COINT/CGPC de 
05/11/14 e anexos, no qual consta que policial, teria, em tese, 
protelado ato de ofício a quando da extrapolação de prazo legal 
na remessa à justiça do IPL nº 86/2012.000462-2-DP de Vila 
dos Cabanos, além de falhas formais e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 471/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 18/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 03/11/14, no qual consta que policiais civis 
lotados na DP de Jacundá, estariam, em tese, agindo de 
forma arbitrária no exercício da função, bem como deixado de 
atender ocorrências passíveis de intervenção policial consoante 
comunicação do Of. nº 1360/14-OUV/SIEDS/PA de 17/10/14 e 
documentos acostados, fatos constatados nos dias 24 à 26/08/14 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 472/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 18/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do baleamento e morte de Fabrício Fonseca Souza, em tese, 
em confronto com policial civil, fato ocorrido no bairro do 
Coqueiro, em 17/09/14, o que ensejou a instauração do IPL nº 
247/2014.000348-3 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a)
Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC PATRICIA MIRALHA LEANDRO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 473/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 18/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
M.J.A.S., mat. nº 5232481, o qual teria, em tese, portado-
se de modo incompatível com as funções de policial, contra a 
Sra. Berenice da Silva Oliveira, fato ocorrido em 26/07/14, no 
município de Marudá, consoante BOP nº 35/2014.003359-0, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 526/2014.000048-8 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CAUBI PEREIRA DE SOUZA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 474/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 18/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça, Luan da Silva Rodrigues, por ocasião 
da transferência da SU Santa Izabel do Pará para a Susipe, fato 
ocorrido em 10/10/14, o que ensejou a instauração do IPL nº 
76/2014.003357-0 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CAUBI PEREIRA DE SOUZA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 475/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 18/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
A.R.M.A., mat. 5836964, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC 
de 23/10/14, no qual consta que o policial, teria, em tese, 
deixado de instaurar procedimento policial do fato registrado no 
BOP nº 08/2014.009321-6-SU Icoaraci em 10/09/14 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 

prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PATRICIA MIRALHA LEANDRO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 476/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 18/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 05/11/14, 
referente ao Of. nº 584/14-TJ-Comarca de Irituia de 06/10/14, 
no qual consta, que diligências requisitadas nos autos do Proc. 
nº 023.2010.2.000.211-3, teriam, em tese, deixado de ser 
cumpridas no prazo legal, fato ocorrido na DP de Irituia e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CAUBI PEREIRA DE SOUZA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 477/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 18/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito envolvendo a VTR 1930 AMAROK placa 
NEI 2994, disponibilizada à DP de Bannach, fato ocorrido em 
19/08/14, consoante BOP nº 209/2014.000666-8 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 10/10/14 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 478/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 18/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito envolvendo a VTR 2031 FORD/RANGER 
placa OSZ 7846, disponibilizada à DP de Cachoeira do Arari, fato 
ocorrido em 08/10/14, consoante BOP nº 130/2014.000389-0 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
05/11/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 479/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 18/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TD de Adilson de Lima Gomes, que acusa 
policiais civis, da DP de Mojú, de terem, em tese, exigido 
e recebido certa quantia em dinheiro, para liberar seu fi lho e 
outros, fato ocorrido em 21/07/14 naquela delegacia e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 28/10/14 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 480/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 18/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TD de Arlete Ferreira Azevedo, que acusa 
policiais civis, da DP de Mojú, de terem, em tese, exigido e 
recebido certa quantia em dinheiro, para liberar sua fi lha, fato 


